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Prevence společensky nežádoucích jevů ve vybraném regionu

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá způsobem realizace prevence společensky

neţádoucích jevů v konkrétním regionu, tj. na Příbramsku. Teoretická část je věnována

vymezení jednotlivých společensky neţádoucích jevů, pojednána je zde problematika

prevence sociálně neţádoucích jevů a jsou zde zmapovány subjekty podílející se na

prevenci společensky neţádoucích jevů na národní úrovni. V praktické části je

s vyuţitím kvalitativní metodologie zachycena struktura a spolupráce subjektů

podílejících se na prevenci společensky neţádoucích jevů ve vybraném regionu včetně

podrobné analýzy konkrétních preventivních programů, které jsou realizovány

organizacemi komunikačních partnerů.
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Prevention of socially undesirable phenomenon in the selected region

Abstract

This bachelor thesis concerns the ways of prevention of socially pathological

phenomena realisation in Pribram region. Theoretical part is dedicated to definition of

particular socially pathological phenomena and the ways of socially pathological

phenomena prevention including concerned institutions at the national level are

discussed. In practical part qualitative methodology is used to capture the structure and

cooperation of institutions that are concerned in socially pathological phenomena

prevention in the dedicated region including the analysis of concrete prevention

programmes executed by organizations of communication partners.
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ÚVOD

Snad kaţdý člověk se během svého ţivota setkal s chováním či jeho důsledky, které

souvisí s některým z tzv. sociálně neţádoucích jevů. Jedná se takové jevy, které společnost

vnímá jako neţádoucí a nepřijatelné. Kaţdý z nás si umí představit, jaké důsledky má např.

neřešená šikana ve škole (a to nejen pro šikanované a šikanující, ale téţ pro všechny ostatní

ţáky, kteří šikaně přihlíţejí), kam můţe člověka dovést dlouhodobé zneuţívání návykových

látek či jaké výdaje jsou spojeny s nápravami škod způsobených vandalismem a záměrným

poškozováním veřejného majetku. Je zřejmé, ţe mnohdy mohou být následky neřešeného či

nezvládnutého problémového chování fatální, a to jak na úrovni jedince, tak celé společnosti.

Příkladem jsou regiony s vysokou nezaměstnaností a kriminalitou, kde absence pravidel a

všudypřítomný strach o vlastní bezpečí výrazně sniţuje kvalitu ţivota obyvatel.

Klíčovou roli v prevenci těchto neţádoucích jevů hraje bezesporu rodina, která má

spolu se školou nejdůleţitější úlohu v procesu socializace jedince, tj. jeho vrůstání jedince do

společnosti, během kterého se jedinec učí přijímat a respektovat její normy a pravidla a stává se

jejím právoplatným členem. Rodiče učí děti rozlišovat takové způsoby chování, které jsou

vhodné, a které nikoliv. Škola je hned po rodině povaţována za dalšího důleţitého činitele

v ţivotě dítěte, který se významně podílí na formování jeho osobnosti. Vedle těchto institucí se

na prevenci sociálně neţádoucích jevů podílí další subjekty, které se na tuto oblast přímo

specializují a které se od sebe liší např. z hlediska svého zaměření na různé sociální jevy či

z hlediska typu preventivní činnosti, který realizují.

V rámci této bakalářské práce si kladu za cíl zjistit, jak je realizována prevence

společensky neţádoucích jevů v konkrétním regionu, tj. na Příbramsku. V teoretické části se

nejprve věnuji vymezení jednotlivých společensky neţádoucích jevů, dále se zabývám

problematikou prevence sociálně neţádoucích jevů a v neposlední řadě se pokouším o

zmapování subjektů podílejících se na prevenci společensky neţádoucích jevů na národní

úrovni. Praktická část je věnována výzkumu, v jehoţ rámci se s vyuţitím kvalitativní

metodologie pokusím zjistit, které subjekty se podílejí na prevenci společensky neţádoucích

jevů ve vybraném regionu, zmapovat jejich strukturu a spolupráci a v neposlední řadě

analyzovat konkrétní preventivní programy, které jsou v rámci tohoto regionu realizovány.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Společensky nežádoucí jevy

Sociální patologie je souhrnné označení pro jevy, které společnost vnímá jako

nechtěné, škodlivé, nepřijatelné a obecně neţádoucí společenské (Fischer, Škoda,

2014). V oblasti školní prevence se pouţívá pojem rizikové chování (Miovský, 2010).

Jedná se o chování, které vede k prokazatelným zdravotním, výchovným a sociálním

problémům jedince nebo společnosti (Miovský, 2010). Miovský (2010) mezi základní

typy rizikového chování řadí např. záškoláctví, šikanu, projevy agrese, rizikové chování

v dopravě a závislostí chování.

Členění společensky neţádoucích jevů je podle různých autorů odlišné. Např.

Kajanová (2014) člení tyto neţádoucí jevy takto:

- agresivita: šikana, mobbing a bossing,

-patologie spojené s rodinou: domácí násilí, syndrom týraného, zneuţívaného a

zanedbávaného dítěte,

- zneuţívání návykových látek,

- návykové a impulsivní poruchy: patologické hráčství (gambling), workoholismus,

- fanatismus, extrémismus, terorismus, sekty,

- sexbyznys: prostituce,

- sociální vyloučení, bezdomovectví,

- suicidální a automutilační jednání.

Slowík (2007) dále rozděluje společensky neţádoucí jevy do tří skupin podle

stupně jejich závaţnosti:

 Disociální chování: Jedná se o nespolečenské, nepřiměřené chování, které se dá

zvládnout běţnými pedagogickými postupy, např. vzdornost, zlozvyky, leţ

(Slowík, 2007).

 Asociální chování: Je takové chování, které porušuje společenské normy

(morální), např. Záškoláctví, závislostní chování (Slowík, 2007).
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 Antisociální chování: Jednání, které porušuje zákony a je zaměřené proti

společnosti (Slowík, 2007). Mezi antisociální chování autor řadí např.

kriminalitu.

1.1.1 Syndrom CAN

Vágnerová (2012) a Fischer a Škoda (2014) shodně definují syndrom týraného,

zneuţívaného a zanedbávaného dítěte jako poškození tělesného, duševního i

společenského stavu a vývoje dítěte, které vzniká v důsledku úmyslného jednání rodičů

nebo jiné dospělé osoby. Podle Vágnerové (2012) se zanedbávání a týrání týká uţ dětí v

raném věku. Autorka ve své publikaci uvádí, ţe více jak polovina dětí je týraná ve věku

mladším šesti let. U dívek i chlapců se vyskytuje ve stejné míře, jen sexuálním

zneuţíváním jsou více ohroţeny dívky (Vágnerová, 2012).

Postiţení dítěte, deprese rodičů nebo chudoba to jsou některé faktory, které podle

Gonzaleze a McCallové (2017) zvyšují riziko dětského týrání.

CAN syndrom zahrnuje zanedbávání, fyzické a psychické týrání a sexuální

zneuţívání (Kajanová, 2014). Při zanedbávání dítěti není poskytnuta dostatečná péče,

důsledkem je váţná újma ve vývoji dítěte (Pešová et al., 2006). Podle autorky rodiče

zajišťují dítěti nedostatečnou stravu, popř. nesprávnou stravu, zanedbávají lékařskou

péči, nechodí s dítětem na pravidelné preventivní prohlídky ani nenavštěvují lékaře v

době nemoci. Dle autorky je dítě zanedbáváno i po stránce kognitivní a sociální.

Nedostává se mu dostatek informací a podnětů pro jeho rozvoj (Pešová et al. 2006). Za

fyzické týrání Matoušek et al. (2005) označují tělesné trestání (bití, opařeniny, topení,

škrcení atd.) Mezi formy psychického týrání neboli emočního týrání, jak označuje

Matoušek et al. (2005), patří poniţování, odmítání, izolování. Poslední formou

syndromu CAN je sexuální zneuţívání (Kajanová, 2014). Definujeme ho jako vyuţití

dítěte pro sexuální uspokojení dospělého (Kajanová, 2014).

1.1.2 Šikana

Říčan a Janošová (2010) definují šikanu jako agresivní jednání, záměrem je tedy

úmyslně ublíţit jedinci nebo skupině jednotlivců, kteří se neumí nebo z nějakého

důvodu nemohou bránit.

Janošová et al. (2016), Martínek (2015) a Kolář (2011) se shodují na tom, ţe za

šikanu je povaţováno takové chování, které splňuje následující podmínky:
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- jde o záměrné jednání,

- nerovnováhu sil mezi šikanujícím a šikanovaným – nemusí se jednat jen o fyzickou

převahu, můţe se jednat např. o převahu, kdy agresor je extrovert zatím co oběť

introvert,

- opakovanost útoků,

- a samoúčelnost agrese.


[…]


skupin.

Výsledky v této souvislosti nabízejí zjištění, ţe jedinou cílovou skupinou, na kterou

se soustředí činnost všech organizací komunikačních partnerů, jsou děti staršího

školního věku. Naopak na skupinu předškolních dětí se zaměřuje pouze jedna

organizace. Dalšími udávanými cílovými skupinami jsou děti mladšího školního věku,

studenti, rodiny s dětmi, pedagogové a senioři.

Některé organizace navíc udávají specifické zacílení. Preventivní činnost těchto

organizací cílí mimo jiné na závislé osoby starší patnácti let, nezaměstnané osoby či na

ţeny. Jedna z organizací realizuje program určený pro širokou veřejnost. Z výsledků je

dále zřejmé, ţe většina preventivních programů organizací komunikačních partnerů se

zaměřuje na více cílových skupin najednou, přičemţ nejčastěji se kombinuje cílová

skupina mladších a starších školních dětí.

Všechny organizace komunikačních partnerů vyuţívají pro realizaci preventivních

programů záţitkové akce. Dalšími často vyuţívanými organizačními formami prevence

jsou besedy, nácvik, terénní aktivity a exkurze. Forma přednášek je mezi organizacemi

komunikačních partnerů vyţívána jen zřídka, coţ můţe souviset s efektivitou této formy

programu. Podle Miovského et al. (2004 in Miovský et al, 2015) pouţití přednášek či

výkladu bez dalších forem programu není efektivní. Pokud jde počet vyuţívaných

organizačních forem, jednotlivé organizace komunikačních partnerů kombinují aţ čtyři

formy programů. Naopak v rámci záţitkových programů se účastníci aktivně zapojují a

získávají vlastní zkušenost, coţ jim umoţní odnést si z akce maximum. Organizacemi

organizačních partnerů je tato forma vyuţívána zejména u školních dětí, studentů, ale

také při práci s rodinami.
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6 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem je realizována prevence

společensky neţádoucích jevů v konkrétním regionu, tj. na Příbramsku.

V rámci teoretické části byl nabídnut základní vhled do problematiky společensky

neţádoucích jevů. Nejprve byly pojednány jednotlivé společensky neţádoucí jevy, další

část práce byla věnována problematice prevence společensky neţádoucích jevů a

v poslední kapitole byly zmapovány subjekty podílející se na prevenci společensky

neţádoucích jevů na národní úrovni.

Praktická část se zakládala na výzkumu, který byl realizován metodou dotazování a

technikou polostrukturovaných rozhovorů. V rámci výzkumu byly zmapovány instituce

a organizace podílející se na prevenci společensky neţádoucích jevů v Příbramském

regionu a byla zachycena jejich struktura a spolupráce. Výzkum byl dále zaměřen na

analýzu preventivní činnosti organizací čtyř komunikačních partnerů ve sledovaném

regionu. Výsledky výzkumu poskytly informace jednak o zaměření preventivní činnosti

organizací komunikačních partnerů, a to jak z hlediska jednotlivých sociálně

neţádoucích jevů, tak z hlediska cílových skupin, dále potom přinesl informace o tom,

jakými formami jsou preventivní aktivity těchto organizací realizovány a jaký typ

prevence neţádoucích sociálních jevů je těmito organizacemi aplikován.
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9 Seznam zkratek

CAN – syndrom týraného, zanedbávaného a zneuţívaného dítěte

CAS – Centrum adiktologických sluţeb

ČR – Česká republika

MŠMT – Ministerstvo školství mládeţe a tělovýchovy

MPP – minimální preventivní program

PPP - Pedagogicko- psychologická poradna

NZDM – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládeţ

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV – Ministerstvo vnitra

MD – Ministerstvo dopravy
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Příloha I.

1. Na jaké oblasti společensky neţádoucích jevů se nejčastěji zaměřují aktivity

Vaší organizace?

2. Jaké konkrétní preventivní aktivity (programy) v daných oblastech realizujete?

3. Jak jejich realizace probíhá?

4. Na jakou cílovou skupinu se v rámci dílčích aktivit zaměřujete?

5. S jakými institucemi nebo organizacemi spolupracujete při realizaci

preventivních programů?

6. Můţete mi doporučit nějakou organizaci, na kterou bych se mohla obrátit, a

která by mi mohla poskytnout potřebné informace?

Polostrukturovaný rozhovor pro krajskou koordinátorku prevence

1. Jaká je struktura a spolupráce subjektů poskytujících prevenci na Příbramsku?

2. Můţete mi doporučit nějakou organizaci, na kterou bych se mohla obrátit, a

která by mi mohla poskytnout potřebné informace?
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Příloha II.

Tabulka č. 1: Přehled komunikačních partnerů

Tabulka č. 2: Přehled organizací zajišťujících prevenci na Příbramsku

Tabulka č. 2: Přehled preventivních programů poskytovaných organizacemi

komunikačních partnerů

Tabulka č. 4: Přehled společensky neţádoucích jevů dle preventivních programů

Tabulka č. 5: Přehled preventivních programů dle typu preventivní činnosti

Tabulka č. 6: Typ poskytované preventivní činnosti

Tabulka č. 7: Přehled cílových skupin dle organizací komunikačních partnerů

Tabulka č. 8: Formy organizace preventivních programů dle komunikačních partnerů
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Příloha III.

Obrázek č. 1: Postup výběru výzkumného vzorku

Obrázek č. 2: Struktura organizací poskytujících prevenci a spolupráce mezi nimi

Obrázek č. 3: Přehled počtu realizovaných preventivních programů dle komunikačních

partnerů

Obrázek č. 4: Struktura zastoupení společensky neţádoucích jevů dle preventivních

programů

Obrázek č. 5: Struktura zastoupení společensky neţádoucích jevů dle organizací

komunikačních partnerů