POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Žaneta Měcháčková
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Benešová, Ph.D.
Katedra/ ústav: ÚSV
Název bakalářské práce: Prevence společensky nežádoucích jevů ve vybraném regionu
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Formálně se práce v dosti pasážích nedrží Pravidel odevzdání bakalářské práce (např. abstrakt, obsah, úvod,).

Kapitolu Diskuse hodnotím jako nedostatečnou. Postrádám srovnání získaných výsledků s názorem odborníků zabývajících se touto tematikou, z čehož kapitola diskuse vyplývá.

Další hodnocení:

Předložená práce pojednává o prevenci společensky nežádoucích jevů.

Práce se vyznačuje přehledně zpracovanou teoretickou částí, včetně logického řazení částí práce.

V praktické části kladně hodnotím ucelený sběr dat směřující k vytyčenému cíli studentky. Studentka využila polostrukturované rozhovory pro naplnění cíle práce. Kladně hodnotím ve výsledcích zmíněnou analýzu dat, kterou v použité metodice studentka neuvedla.

Připomínky: Doporučila bych např. uvádět akční plán pro aktuální období, dále strategii primární prevence ne z roku 2010, ale aktuální období. Dále postrádám v rámci školského zařazení úlohu výchovného poradce.

Spíše bych konkretizovala téma – kdy studentka pojímá prevenci obecně, práce pak působí nepřehledně.

V závěru zcela absentuje vlastní vědecký přínos studentky k řešené problematice a další náměty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Studentka na str. 9. uvádí, že „členění společensky nežádoucích jevů je podle různých autorů odlišné“. Na základě jakého autora byl výzkum postaven? Jsou nějaké náměty z vašeho pohledu na prevenci vámi zkoumaných jevů?

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....